
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: RICOGNIZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2018 DI
COMPETENZA DELL'AREA FINANZIARIA AI FINI DELL'APPROVAZIONE DEL
RENDICONTO DI GESTIONE

Ufficio: RAGIONERIA
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 156 DEL 27-02-2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

VISTO il D.Lgs.23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

VISTO il D.Lgs. n. 126/2014 che ha modificato e integrato il predetto D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO l'articolo 228, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 che testualmente recita: “3. Prima
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le
modalità di cui all'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni”;

VISTO l'articolo 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, che testualmente recita: “4. Al fine di
dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato
1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi
verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i
residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono
essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso
dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio
considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione
degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di
consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a
copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in
caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo
pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell'esercizio precedente,
necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del
rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 156 del 27-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente
perfezionate";

PRESO ATTO che in base al Principio Contabile applicato concernente la Contabilità
Finanziaria, Allegato n.4/2 al D.Lgs. 118/2011, così come integrato e modificato dal D.Lgs.
n.126/2014, tutte le amministrazioni pubbliche interessate effettuano annualmente, prima
della predisposizione del rendiconto e con effetti sul medesimo, una ricognizione dei
residui attivi e passivi diretta a verificare:
- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;
- l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o
dell'impegno;
- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; - la corretta
classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio;

DATO ATTO CHE detta ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di
individuare formalmente:
a) i crediti di dubbia e difficile esazione;
b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;
c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l'avvenuta legale estinzione o per indebito o
erroneo accertamento del credito;
d) i debiti insussistenti o prescritti;
e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di
revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro
riclassificazione;
f) i crediti ed i debiti imputati all'esercizio di riferimento che non risultano di competenza
finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile
all'esercizio in cui il credito o il debito è esigibile;

TENUTO CONTO CHE la norma sopra citata attribuisce alla Giunta Comunale la
competenza in ordine all’approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi da inserire nel rendiconto dell’esercizio;

VISTO l'elenco dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2018 estratti dalla
procedura informatica di gestione della contabilità, ai fini del loro riaccertamento di cui
all'art. 228 del D.lgs. 267/2000;

ATTESO CHE questo servizio ha effettuato le verifiche in ordine agli accertamenti ed agli
impegni residui di propria competenza, secondo i criteri contenuti nel principio contabile
applicato della contabilità finanziaria;

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare ai fini ricognitori le
risultanze dell’attività di verifica sui residui attivi e passivi da sottoporre alla Giunta
Comunale per la relativa approvazione;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente modificato dal D.Lgs. 118/2011;

- gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- gli artt. 193 e 194 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 156 del 27-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Responsabile dell’Area la competenza
nell’assunzione del presente provvedimento;

- il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

- il principio contabile della competenza finanziaria, Allegato A/2 al D.Lgs. 118/2011;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- lo Statuto dell'Ente;

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

DETERMINA

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI PROCEDERE al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di competenza
della propria Area;

3. DI APPROVARE, ai soli fini ricognitori, le risultanze delle verifiche sui residui attivi e
passivi al 31 dicembre dell’esercizio precedente ed in particolare:

l’elenco dei residui attivi al 31 dicembre 2018 con distinta indicazione delle somme-

da mantenere a residuo, da stralciare e da reimputare (Allegato A);
l’elenco dei residui passivi al 31 dicembre 2018 con distinta indicazione delle-

somme da mantenere a residuo, da stralciare e da reimputare (Allegato B);

4. DI DARE ATTO, altresì, che sono state mantenute a residuo unicamente le somme per
cui esistono obbligazioni perfezionate e che risultavano esigibili alla data del 31.12.2018;

5. DI TRASMETTERE gli elenchi di cui al punto 3) alla Giunta Comunale, per il tramite
del servizio finanziario, ai fini dell’approvazione del riaccertamento ordinario dei residui
di cui all’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

6. DI ATTESTARE, che per i servizi di propria competenza, non sussistono alla data
odierna debiti fuori bilancio non riconosciuti e privi di copertura finanziaria né passività
potenziali da finanziare;

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio.

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento comportando riflessi diretti sulla situazione economico
finanziaria e sul patrimonio dell’ente, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 156 del 27-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 27-02-2019 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 27-02-2019

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 29-03-19 al 12-04-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 13-04-19 Il Funzionario

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 27-02-2019

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PIERETTI CRISTINA

Determinazione dirigenziale n. 156 del 27-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 27-02-2019


